

Ohlášky – neděle 30. 3. 2025

Dnes prožíváme **4. neděli postní (Laetare).**

- Příští neděle 6. 4. 2025 bude **5. neděle postní.**
- Pátek, 4.4.25 12:00 v **obřadní síni na hřbitově** v Lovosicích bude pohřeb naši dlouholeté farnice paní **Filomeny Langerové.**
- V postní době se modlíme každý pátek přede mši svatou v 16:00 **pobožnost křížové cesty**, následuje od 16:30 mše svatá.
- Spolek Matěj zve **děti ve věku 5-9 let na jarní vikendovku do Příchovic** ve dnech 25. – 27. 4. 2025.
- Charita pořádá sbírku **Postní almužna.** Letáček o smyslu postní almužny a kasičku si můžete vyzvednout v boční kapli v předsíni kostela sv. Václava.
- V sobotu 12. 4. 2025 od 8:30 budeme **uklízet kostel** před velikonočním týdnem. Kdo můžete, prosím, přijďte pomoci.
- V sobotu 12. 4. 2025 od 10:30 ve spolupráci s knihovnou Lovosice v kostele sv. Václava **komentovaná prohlídka Křížové cesty** s hudebním doprovodem PhDr. Pavla Hruběše.
- Spolek Matěj zve **děti ve věku 5-9 let na jarní vikendovku do Příchovic** ve dnech 25. – 27. 4. 2025.
- **Indiánský tábor Matěj** pro mladší děti ve věku 5-9 let se uskuteční ve dnech 26. 7. - 2. 8. 2025. Přihlašovat děti můžete už nyní. Přihlášky podávejte do 10. 5. 2025 Bližší informace: <https://taborymatej.cz/nejmensi/>
- **Křesťanský tábor Matěj – Litoměřice** ve dnech **28. 6. - 11. 7. 2025** pro děti 3. - 9. třída <https://taborymatej.cz/ltn/tabor-ltn/>
- Salesiánské středisko Teplice spustilo přihlašování na **farní tábor pro mládež věk 10–15 let.** Tábor se uskuteční 27. 6. až 5. 7. na faře v Horní Blatné. Přihlašovat děti můžete na adrese bit.ly/tabor-blatna. Více informací u P. Jaroslav Fogl SDB.
- Pro ty z vás kdo máte rádi cvičení se nabízí **Pohybové kurzy v kontextu křesťanské spirituality** <https://www.enrapha.com/>.

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00 14:00 *
Út	16:30 bohoslužba slova
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v **8:00**

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvořík SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 18 (2025)
30. 3. 2025

4. neděle postní



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

48. Duch Svatý (Mág lásky) II

Biřmování, hluboké zamyšlení

Biřmování vyvolává hluboké zamyšlení. Vzpomínám si na to své. Vzpomínám si, že během obřadu nám biskup dal menší štouchanec, a to bylo všechno. Pokud jde o slavnostní přijímání, řekněme, že si vzpomínám především na briošku, kterou jsme pak dostali, protože jsme měli hlad. Od večera jsme totiž nesměli nic jíst. Během mše, která trvala od deseti hodin až do poledne, holky omdlivaly. Dnes jsou biřmování v různých diecézích propracovanější. Je to svátek pro celé společenství a biřmování je důkladně připravované a oceňované. Je to oblíbená svátost mnoha biskupů. Není to svátost silných. Biřmování je svátost slabých, těch, kteří mají prázdné ruce. Člověk prosí Boha. Duch do něj vchází plnou silou. Ať je biřmovanci kolik chce let, biřmování by se mělo týkat těch, kteří budou tuto svátost přijímat zodpovědně. V naší době to tak nebývá. Dnes se biřmování odehrává většinou v dospívání, někdy kolem čtrnácti patnácti let věku. „Nejdřív jsem si myslela, že okamžitě pocítím teplo a sílu. Ale to ne, jen jsem mnohem šťastnější, než jsem čekala, ta láska, kterou mi Duch posílá, je hrozně silná a dobrá,“ napsala mi jedna dívka, když se jí dostalo svátosti biřmování. Dodala: „Teď se odvažuji skutečně považovat za katoličku a bráním své ideály. Ostatní mě víc respektují.“

Duch svatý a jiná náboženství

U ortodoxních a ve východních církvích jsou konkrétnější svědectví o roli Ducha svatého. Mezi ortodoxním a katolickým smýšlením nejsou zásadní rozdíly. Ve východních liturgiích je vidět, jak důležitou úlohu dar Ducha má. U protestantů je to dar pomáhající a oživující. Drží se v rámci tradice západního křesťanství. Ovšem svátost biřmování nemají. Protestantská komunita ve světě objevuje tento aspekt díky charismatiků... U židů božský Duch náleží jen Bohu. Neexistuje styčný bod mezi Bohem a člověkem. Podle židů je duchovní dokonalost dílem usilovné práce člověka, nikoliv darem Božím. O Duchu svatém se nicméně v Bibli mluví víc než osmdesátkrát. U muslimů ho ztělesňuje anděl Gabriel. V Koránu stejně jako v Bibli Duch asistuje Alláhovi u stvoření. Súra 32 praví: „Bůh vdechl člověku svého ducha života.“ O Duchu svatém je zmínka asi třicetkrát, zvlášť když se mluví o Ježíšovi (súra 16). Islám uznává Ježíše jako velkého proroka. Súra 116 mluví o „Marii, do které vdechujeme našeho Ducha“. Muslimská teologie se o tomto zjevném spojení

mezi Ježíšem a Duchem svatým zmiňuje jen málo. Prostřednictvím anděla Gabriela, který je vtělený Duch, dochází ke zjevení Koránu Mohamedovi během osudné noci. Svatá kniha nese pečeť zjevení. Pro muslimy je božská jedinečnost ústředním dogmatem islámu. Duch svatý tedy nemůže existovat.

Dary Boží

Duch je především Božím darem. Bůh je láska a láska je hlavní. Ovocem Božího Ducha je „láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobrotu, věrnost, tichost a sebeovládání“. (Galatským 5,22) Výjimečná nebo jednoduchá charismata jsou milostí Ducha určenou pro dobro všech, církve a celého světa. Každý má jeden nebo více darů, ale žádný z darů není určen k tomu, abychom si ho nechali pro sebe. Snažím se vždycky u každého mladého, který přijde k nám do Fauconu, najít co nejrychleji jeho dar. Ti, co přicházejí, vždycky říkají, že jsou k ničemu, že nestojí za nic. Já rychle najdu, jaký má dar. „Umiš moc dobře psát“ nebo „Máš neobyčejnou paměť“. Seslání Ducha obnovuje milost získanou při křtu. Když jsme ve stavu rozjímání a modlitby, Duch svatý nás vede. Ten, pro koho Bůh neexistuje, jedná víc náhodně. A takhle zásadně Duch svatý osvitil mě. Před víc než třiceti lety mladí v Paříži měli drogy na dosah ruky. Poprosili mě: „Guy, najdi nám nějakou ruinu daleko od Paříže. Dáme ji vlastními rukama z kamenů znovu dohromady.“ Některé z těch rukou zabily, znásilňovaly, pálily, napadaly lidi... Řekl jsem hned „OK“. Poslechl jsem Ducha, který mluvil skrz ústa těch mladých. Odjel jsem do Provence a koupil jednu barabiznu. Osm dnů předtím mi jedna dáma dala šek, který přesně odpovídal ceně ruiny. Podle mě Duch promluvil prostřednictvím toho šeku. Dům byl v nádherném prostředí. Ta volba byla nejlepší možná z mnoha výchovných důvodů. Ruina se rekonstruovala pomalu a už nebyly peníze. Práce se musely zastavit. Začal jsem prosit své přátele. Byli jsme ve špatné situaci. Když jsem viděl tu rozdělanou stavbu, říkal jsem si: „To se nám nikdy nepovede.“ Přišel za mnou jeden mladík: „Hele, Guy, neopakoval jsi nám snad často, že Bůh vždycky vyslyší ty nejchudší? Jestli ti Bůh pomohl koupit tu ruinu, pomůže ti ji i dát dohromady.“ A vzápětí dorazily peníze za autorská práva mé první knihy *Un prêtre chez les loubards* (Bratr vyvržených). A ruina se proměnila v nádherný dům. Poznámka toho mladíka, který nevěřil v Boha, mi dodala víru do plachet! Duch svatý promlouvá především ústy těch nejmenších z našich bratrů a sester. *(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra – 5. kapitola Posiluj svou spiritualitu)*

Texty k rozjímání – 4. týden postní

Neděle 30. 3. – Lk 15,1-3.11-32: V podobenství o milosrdném otci (dříve se nazývalo o marnotratném synu) potkáváme v zásadě jen tři postavy. Když sledujeme syny, oba ve své roli nějak selhávají, oba potřebují obrácení, aby porozuměli, co znamená otcova láska. Mladší neměl motivaci zůstat pracovat u otce. Je patrné, že by nebyl dědic. Měl lehkovážné srdce. Mnozí dávají za pravdu staršímu. Ale ani jeho srdce není zralé. Je spoutáno pocitem odpovědnosti za majetek a přes něj nevidí cenu života, svého ani bratrova! Se závistí a žárlivostí hledí na bratra, který si užíval... Starší bratr jen dře. Majetek mu neslouží, ale on slouží majetku. Jeho srdce je „těžké“. A jaké je naše srdce?

Pondělí 31. 3. – Jan 4,43-54: Živá, zrající víra královského služebníka je v protikladu se strnulým postojem lidí, požadujících zázraky. Kéž se v životě přesvědčují o tom, že právě víra v Ježíšovo slovo dokáže oživit mnohé, co se zdálo již mrtvé.

Úterý 1. 4. – Jan 5,1-3a.5-16: Ježíš uzdravuje i v sobotní den. Naráží na předpisy. Nepatřím k těm, kdo úzkostlivě dbají nařízení, ale na svobodné Boží působení žárli?

Středa 2. 4. – Jan 5,17-30: Nestává se i mně, že činnost Boží chci mít jaksi pod kontrolou? Ten, který se vymyká našim představám, na moji omezenost shlíží s úsměvem.

Čtvrtek 3. 4. – Jan 5,31-47: Přes pečlivé studium Písem chybělo Židům podstatné: ochota pochopit tajemství a snaha uvádět jej v život. Podobnému nebezpečí jsme vystaveni i my v církvi, pokud teologie nebude chápána srdcem.

Pátek 4. 4. – Jan 7,1-2.10.25-30: Nevstupuje i dnes Ježíš do našich shromáždění potajmu, nepoznán? Neusilujeme o to, abychom jeho radikálnost omezili, zředili?

Sobota 5. 4. – Jan 7,40-53: „Tahle luza, která nezná Zákon“, opět předběhla ve víře ty moudré. Živost Kristova učení je v tom, že se podobné příběhy opakují i dnes.

Neděle 6. 4.

1. čtení: **Iz 43,16-21**

žalm: **Žl 126,1-2ab.2cd-3.4-5.6**

2. čtení: **Flp 3,8-14**

evangelium: **Jan 8,1-11**